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회 의 차 수 보     고 회 의 일 자

제2024-1차 제  1  호 2024. 6. 14.

  의  안 : 2023년도 결산감사 보고

            2023년도 결산감사 결과를 붙임과 같이 보고함

 

         

       

제의근거 : 정관 제13조 제1항

   제13조(감사) ① 감사는 학회의 운영 및 회계를 감사하고, 

이사회에 참석하여 발언할 수 있으며 정기총회에서 감사

보고를 한다. 다만, 감사보고는 서면으로 대체할 수 있다.

붙    임 : 2023년도 결산감사보고서 1부.



(붙  임)

2023년도 결산감사보고서

자 : 2023년  1월  1일      

［          ］ 
지 : 2023년 12월 31일

사단법인 한국지급결제학회 



결 산 감 사 보 고 서

사단법인 한국지급결제학회의 감사로서 정관 제13조 제1항에 의거, 2023년 1월 

1일부터 2023년 12월 31일까지 회계연도의 결산에 대한 감사 실시결과를 다음과 

같이 보고합니다.

1. 감사방법의 개요

 결산감사를 위하여 회계에 관한 장부와 지출결의서를 면밀히 검토하였으며, 

감사를 실시함에 있어서 필요하다고 인정되는 경우에는 대조, 실사, 조회, 

기타 적절한 감사절차를 적용하여 조사하였습니다.

2. 감사 결과

 모든 회계업무가 적합하게 집행되었으며, 결산보고서도 적정하게 작성되었

습니다. 

2024.     2.     2.

                               사단법인 한국지급결제학회 

                                         감사   이  정  우   (인) 

                                         감사   정  찬  구   (인)



결 산 감 사 보 고 서

사단법인 한국지급결제학회의 감사로서 정관 제13조 제1항에 의거, 2023년 1월 

1일부터 2023년 12월 31일까지 회계연도의 결산에 대한 감사 실시결과를 다음과 

같이 보고합니다.

1. 감사방법의 개요

 결산감사를 위하여 회계에 관한 장부와 지출결의서를 면밀히 검토하였으며, 

감사를 실시함에 있어서 필요하다고 인정되는 경우에는 대조, 실사, 조회, 

기타 적절한 감사절차를 적용하여 조사하였습니다.

2. 감사 결과

 모든 회계업무가 적합하게 집행되었으며, 결산보고서도 적정하게 작성되었

습니다. 

2024.  2.  12.

                               사단법인 한국지급결제학회 

                                         감사   이  정  우   (인) 

                                         감사   정  찬  구   (인)



2023년도 한국지급결제학회 결산보고서

1. 수 입 : 90,805,664원

비    목 금  액(원) 비   고 

연 회 비 41,280,000
 - 기관회원 : 40,000,000원
 - 개인회원 : 1,280,000원

이자수입 240,308
인    세 1,256,766 - 지급결제학회지 저작권 수입
용역비 38,028,590 - 금융결제원 용역비(반기별)

전기수입예산전입금 10,000,000
합    계 90,805,664

2. 지 출 : 87,725,855원

비    목 금   액(원) 비   고 

행 사 비 14,220,200
 - 정기총회 및 하계 학술세미나, 페이먼

트 인사이트(추계 세미나) 개최비용
회 의 비 477,000  - 회장단 간담회 비용

인 쇄 비 7,194,000
 - 학회지(제14권 제2호, 제15권 제1호) 

인쇄 등
연 구 비 4,020,000  - 논문공모 심사비 지급

용 역 비  61,459,400
 - 홈페이지 유지보수, 편집위원장 조교

비용, 금융결제원 수입 관련 비용 등

운 영 비 355,255
 - 세금, 이체수수료, PG수수료 등 기타 

운영비용
합    계 87,725,855

3. 잔 액 : 3,079,809원

  * 동 잔액은 임의적립금(￦79,809) 및 차기수입예산전입금(￦3,000,000)으로 처

분 (제2024-1차 이사회에서 의결 예정)

 

첨 부： 1. 재무상태표 1부

        2. 수지결산서 1부

        3. 잉여금처분계산서 1부

        4. 결산관련 증빙자료 1부 



(첨부 1)

재 무 상 태 표
당기  2023년 12월 31일 현재

전기  2022년 12월 31일 현재

과   목
당    기 전    기

금    액 금    액

자 산

현금 및 현금성자산 26,350,603 33,270,794

단기투자자산(정기예금) 20,000,000 20,000,000

자산총계 46,350,603 53,270,794

부 채

미지급 운영비 0 18,980,000*

부채총계 0 18,980,000

자 본

임의적립금 43,270,794 24,095,344

당기잉여금 3,079,809 10,195,450

자본총계 46,350,603 34,290,794

부채와 자본총계 46,350,603 53,270,794

(단위 : 원)

    * 2022년 사업 귀속비용으로 2023년 1월 중 지급완

     - 「부산용역 수입 관련 비용지급」 (사무국2023-2, 2023.1.4.), 18,980,000원



(첨부 2)

수 지 결 산 서
당기  2023 1. 1 ~ 2023. 12. 31

전기  2022. 1. 1 ~ 2022. 12. 31

과   목
당  기 전  기

예산액 결산액 예산액 결산액

【수 입】

연  회  비 36,000,000 41,280,000 36,000,000 30,040,000

이      자 240,308 117,625

인      세 1,256,766 702,940

용역비 38,028,590 20,000,000

임의적립금 2,000,000 2,000,000

전기수입예산전입금 -3,000,000 10,000,000 -3,000,000 -3,000,000

합     계 35,000,000 90,805,664 35,000,000 47,860,565

【지 출】

행  사  비 13,500,000 14,220,200 14,500,000 22,405,970

회  의  비 2,600,000 477,000 2,600,000

인  쇄  비 4,000,000 7,194,000 3,200,000 3,355,000

연  구  비 3,000,000 4,020,000 1,500,000 4,472,000

용  역  비 9,000,000 61,459,400 10,500,000 6,936,580

운  영  비 1,900,000 355,255 1,700,000 495,565

예  비  비 1,000,000 1,000,000

당기잉여금 3,079,809 10,195,450

합      계 35,000,000 90,805,664 35,000,000 47,860,565

(단위 : 원)



(첨부 3)

잉여금처분계산서

              당기  2023년  1월  1일부터       전기  2022년  1월  1일부터

                    2023년 12월 31일까지      2022년 12월 31일까지

        처분확정일  2024년  3월  11일        처분확정일  2023년  3월 13일

(단위 : 원)

과  목 
당    기 전    기

금    액 금    액

Ⅰ. 미처분 잉여금 3,079,809 10,195,450

   당기잉여금 3,079,809 10,195,450

Ⅱ. 잉여금 처분액 3,079,809 10,195,450

   임의적립금 79,809 195,450

   차기수입예산전입금 3,000,000 10,000,000

Ⅲ. 차기 이월잉여금 0 0



(첨부 4)

결산 관련 증빙자료

1. 수입·지출 세부내역

 □ 회계연도 : 2023. 1. 1 ～ 2023. 12. 31

□ 수입 세부내역

구 분 일 자 세부내역 금 액(원) 비 고

연회비

2023-01-09 개인회원 서재욱      50,000 

2023-04-12 기관회원 금융결제원  5,000,000 

2023-05-12 기관회원 SK증권   3,000,000 

2023-05-15 평생회원 류혁선     500,000 

2023-05-15 개인회원 김규수    50,000 

2023-05-30 부회장 김협 50,000 PG사 정산

2023-05-31 개인회원 엄수현 50,000 

2023-05-31 기관회원 금융투자협회 2,000,000 

2023-06-08 기관회원 전국은행연합회 2,000,000 

2023-06-09 기관회원 KB경영연구소 1,000,000 

2023-06-14 기관회원 (사)생명보험협회 2,000,000 

2023-06-16 기관회원 여신금융협회 2,000,000 

2023-06-26 개인회원 이정우    50,000 PG사 정산

2023-06-26 개인회원 박재진     50,000 

2023-06-28 기관회원 한국은행 5,000,000 

2023-06-29 기관회원 한국거래소 5,000,000 2022년도 
회비 납부

2023-06-29 기관회원 한국거래소 5,000,000 

2023-06-30 기관회원 두나무주식회사 5,000,000 

2023-07-17 개인회원 박재영   50,000 PG사 정산

2023-09-27 기관회원 한국예탁결제원 3,000,000 

2023-10-12 개인회원 윤명근 50,000 PG사 정산

2023-11-15 개인회원 박선영   50,000 PG사 정산



구 분 일 자 세부내역 금 액(원) 비 고

2023-11-25 개인회원 김영국   50,000 

2023-11-26 개인회원 우호경 50,000 

2023-12-08 개인회원 차욱재  50,000 PG사 정산

2023-12-08 개인회원 이현영   50,000 PG사 정산

2023-12-11 개인회원 현정환 50,000 PG사 정산

2023-12-20 개인회원 남상현  30,000 PG사 정산

2023-12-30 개인회원 정대익 50,000 

소  계 41,280,000

이 자

2023-03-06 정기예금 이자수입 219,960

2023-03-18 1/4분기 이자수입 3,003

2023-06-17 2/4분기 이자수입 3,346

2023-09-16 3/4분기 이자수입 6,922

2023-12-16 4/4분기 이자수입 7,077

소  계 240,308

인 세
2023-03-03 지급결제학회지 저작권 수입 1,256,766

소  계 1,256,766

용역비

2023-07-21 금융결제원 용역비 입금 19,000,000 

2023-08-14 서울보증보험 보험료 환급 28,590 

2023-12-21 금융결제원 용역비 입금 19,000,000 

소  계 38,028,590
전기수입예산

전입금
2023-01-01 - 10,000,000

 총  계 =90,805,664



□ 지출 세부내역

구 분 일 자 문서번호 건   명 금 액(원)

행사비

2023-07-14 사무국2023-25 2023년도 정기총회 및 하계 학술세미나 
개최 비용 지급 9,603,200 

2023-10-05 사무국2023-35 2023년도 페이먼트 인사이트 세미나 비용 
지급 4,617,000 

소 계 14,220,200

회의비
2023-12-19 사무국2023-44 2023년도 회장단 간담회 비용 지급 477,000 

소 계 477,000 

인쇄비

2023-01-31 사무국2023-5 지급결제학회지 제 14권 제2호 인쇄비용 
지급 4,103,000 

2023-07-17 사무국2023-27 지급결제학회지 제 15권 제1호 인쇄비용 
지급 2,959,000 

2023-07-25 사무국2023-28 금융결제원 수입 관련 인쇄비용 지급 132,000 

소 계 7,194,000 

연구비

2023-01-30 사무국2023-4 2022년도 논문공모(제14권 제2호) 심사비 
지급 1,500,000 

2023-06-29 사무국2023-24 2023년도 논문공모(제15권 제1호) 심사비 
지급 1,140,000 

2023-12-28 사무국2023-47 2023년도 논문공모(제15권 제2호) 심사비 
지급 1,380,000 

소 계 4,020,000 

용역비

2023-01-04 사무국2023-2 부산용역 수입 관련 비용지급 18,980,000 

2023-01-30 사무국2023-3 학회 홈페이지 웹서비스 및 운영비용 지급 714,400 

2023-07-25 사무국2023-28 금융결제원 수입 관련 비용 지급 18,050,000 

2023-08-04 사무국2023-30 홈페이지 도메인 연장 비용 지급 33,000 

2023-10-20 사무국2023-36 학회 웹메일 호스팅서비스 비용 지급 132,000 

2023-12-27 사무국2023-45 금융결제원 수입 관련 비용 지급 18,050,000 

제2017-2차 이사회 
의결사항 편집위원장 조교 경비 지급 5,500,000 

소 계 61,459,400

운영비

2023-01-04 사무국2023-2 이체수수료 지급 500 

2023-01-30 사무국2023-3 이체수수료 지급 1,000 

2023-01-30 사무국2023-4 이체수수료 지급 8,500 

2023-01-31 사무국2023-5 이체수수료 지급 500 

2023-02-09 사무국2023-6 결산감사 실시 관련 증명서 발급비용 지급 1,000 

24,400 행사 운영을 위한 무선포인터 구매비용 
지급사무국2023-192023-05-22

학회 홈페이지 웹서비스 및 운영비용 지급 42,900 사무국2023-212023-06-14



구 분 일 자 문서번호 건   명 금 액(원)

2023-06-29 사무국2023-24 이체수수료 지급 7,500 

2023-07-14 사무국2023-25 이체수수료 지급 1,000 

2023-07-17 사무국2023-27 이체수수료 지급 500 

2023-07-25 사무국2023-28 이체수수료 지급 1,500 

2023-08-03 사무국2023-29 범용인증서 갱신 비용 지급 110,000 

2023-08-04 사무국2023-30 이체수수료 지급 500 

2023-08-08 사무국2023-31 주민세(사업소분) 납부 62,500 

2023-10-05 사무국2023-35 이체수수료 지급 500 

2023-10-20 사무국2023-36 이체수수료 지급 500 

2023-11-16 사무국2023-38 2023년도 블록체인 진흥주간 학회 세미나 
비용 지급 63,100 

2023-12-27 사무국2023-45 이체수수료 지급 1,000 

2023-12-28 사무국2023-47 이체수수료 지급 8,000 

PG 수수료 연회비 납부 관련 카드 정산 수수료 16,555

제2017-2차 이사회 
의결사항

편집위원장 조교 경비 지급 관련 
이체수수료 3,300

소 계 355,255

총 계 87,725,855



2. 잔액·잔고 증명서



회 의 차 수 의     결 회 의 일 자

제2024-1차 제  1  호 2024. 6. 14.

  의  안 : 정관 변경(안)

지급결제 및 전자금융 분야의 대표학회로서 공익적 전문

단체에 걸맞게 학회 목적을 변경하고 효율적인 업무 추진을 위해 

회장의 임기 및 수석부회장 선출 방법을 변경하고자 함

        

  붙  임 : 한국지급결제학회 정관 변경(안) 1부.



(붙 임)

한국지급결제학회 정관 변경(안)

1. 개정 필요성

□ 지급결제 및 전자금융 분야의 대표학회로서 공익적 전문단체에 걸맞게

학회 목적을 변경하고 효율적인 업무 추진을 위해 회장의 임기 및 

수석부회장 선출 방법을 변경하고자 함

2. 주요 내용

□ 학회의 목적에 공익적 내용 포함 [§2]

ㅇ 국민경제의 균형있는 발전을 도모함을 명시

□ 회장의 임기 및 수석부회장 선출 방법 변경 [§10],[§11]

ㅇ 회장의 임기를 1년에서 2년으로 변경하여 등기부담을 줄이고 

효율적인 업무추진이 가능토록 함

ㅇ 수석부회장의 선출 기준을 총회 의결 기준에 맞추고 피추천인에 

대한 이사회의 추천기준을 수림

 ― 총회에서 재적 정회원 과반수가 참여한 투효(우편투표 포함)에서 투표회원 과

반수의 찬성 → 총회에서 선출 (재적회원 4분의 1 이상의 출석, 출석회원 과반

수의 찬성에 의해 의결)

― 이사회는 수석부회장후보를 추천함에 있어 학회에 대한 기여도·회원활동경력 

등을 고려하여 임원 중에서 정기총회 개회 전에 1인의 후보를 추천한다

□ 기타

ㅇ 제3장 제목 위치 수정

3. 시행일 : 주무관청의 허가를 얻은 날

(첨 부) 한국지급결제학회 정관 변경 신·구조문 대비표



(첨 부)

한국지급결제학회 정관 변경 신·구조문 대비표

현 행 개 정 비 고

제1장 총칙 제1장 총칙

제1조 (명칭) (생 략) 제1조 (명칭) (좌 동)
제2조 (목적) 학회는 지급결제분야의 학문발전을 도모하고 

지급결제제도의 발전에 기여하며 회원간의 친목을 도모함을

목적으로 한다.

제2조 (목적) 학회는 지급결제분야의 학문발전을 도모하고 

지급결제제도의 발전에 기여하며 나아가 국민경제의 균형

있는 발전을 도모함을 목적으로 한다.
제3조 (소재지) ~ 제4조 (사업) (생 략) 제3조 (소재지) ~ 제4조 (사업) (좌 동)
제2장 회원 제2장 회원

제5조 (구분) ~ 제7조 (권리 및 의무) (생 략) 제5조 (구분) ~ 제7조 (권리 및 의무) (좌 동)
제3장 기관 (삭 제)
제8조 (회원의 제명) (생 략) 제8조 (회원의 제명) (좌 동)

(신 설) 제3장 기관 - 장제목 위치 수정

제10조 (회장) ① ~ ② (생 략) 제10조 (회장) ① ~ ② (좌 동)
③ 회장의 임기는 1년으로 한다. ③ 회장의 임기는 2년으로 한다. - 회장 임기 변경

④ (생 략) ④ (좌 동)
제11조 (수석부회장) ① ~ ③ (생 략) 제11조 (수석부회장) ① ~ ③ (생 략)
④ 수석부회장은 총회에서 이사회가 추천한 1인의 개인회원

후보에 대해 재적 정회원 과반수가 참여한 투표(우편투표

포함)에서 투표회원 과반수의 찬성을 얻은 자로 한다.

④ 수석부회장은 이사회에서 추천을 받아 총회에서 선출한다.

이사회는 수석부회장후보를 추천함에 있어 학회에 대한 

기여도·회원활동경력 등을 고려하여 임원 중에서 정기총회

개회 전에 1인의 후보를 추천한다.

- 수석부회장 선출

기준 변경 및 이사

회의 추천 기준 

수립

제12조 (부회장) ~ 제19조 (기타) (생 략) 제12조 (부회장) ~ 제19조 (기타) (좌 동)



회 의 차 수 의     결 회 의 일 자

제2024-1차 제  2  호 2024. 6. 14.

  의  안 : 임원 선임(안)

             한국지급결제학회 임원을 다음과 같이 선임함

직  위 성  명 임  기

회 장 1년 (2024.6.2. ~ 2025.6.1.)

수석부회장 〃

부회장
(학술)

〃

부회장
(편집)

〃

부회장
(국제협력)

〃

부회장
(홍보)

〃

제의근거 : 정관 제14조 제1항

   제14조(총회) ① 총회는 학회의 활동에 관한 기본적인 주요

사항을 결정한다.



<협의안건 1호> : 추계세미나 개최(안)

 □ 개 요  
 

  ㅇ 일 시 : 2024년 10월 30일 (수) 14:00 ~ 17:00
 

  ㅇ 장 소 : 은행회관 국제회의실 (서울 중구 소공동 소재)
 

  ㅇ 주 최 : 한국지급결제학회, 금융결제원, 디지털금융포럼 공동 개최

 ※ 일시 및 장소는 상황에 따라 변동 가능

 □ 프로그램(안) 
                      

  ㅇ 대주제 : 지급결제분야 관련 최신 이슈 중 선정

  ㅇ 내  용 

시 간 순  서 (예정)

13:00~14:00 참가자 접수 및 등록

14:00~14:05 개회사 한국지급결제학회장 

14:05~14:10 환영사 금융결제원장 

14:10~14:50
(40분)

제1세션  학계 전문가 

14:50~15:30
(40분)

제2세션 정책당국

15:30~15:50
(20분)

휴식 (Coffee Break)

15:50~16:30
(40분)

제3세션 금융권

16:30~17:10
(40분)

제4세션 핀테크 업계

17:10 폐   회

※ 세션 구성 및 세부 주제는 변경 가능

   


